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Przy obudowie wyrobisk stosuje się
przeważnie drewniane stemple. Jednak
chemiczne działanie wilgoci w kopalni
wpływa bardzo szkodliwie na drewno ko¬
palniane, które ponadto przy odbudowie
pokładu łatwo się łamie, wobec czego, mi¬
mo wysokich cen tego drewna, tylko nie¬
znaczny odsetek stempli może być po¬
nownie zużytkowany do innego celu.

Dotychczas wytwarzano żelazne stem¬
ple, nadające się do wielokrotnego użytku.
Stemple były przeważnie wyposażone w
kaptury, połączone zwykle zawiasą z gór¬
ną częścią stempla, wobec czego przy usu¬
waniu tych stempli kaptur opadał na] za¬
wiasach wbok, a stempel zwolniony z na¬
cisku można było odciągnąć na stronę.
Używane dotychczas stemple miały tę
wadę, że były sztywne, wobec czego na-
zewnątrz nie można było poznać, czy na¬

cisk stropu ciążący na nich zwiększył się.
Zawalanie wyrobiska, wyposażonego w
sztywne stemple, zachodzi przeważnie na
skutek tego, że dozorcy nie rozpoznają w
porę grożącego niebezpieczeństwa i nie
mogą zarządzić środków zapobiegawczych.
Istnieje zatem potrzeba wytwarzania
stempli, wykazujących w pewnych grani¬
cach odpowiednią podatność wobec naci¬
sku skał, a zatem takich, które, w razie
powiększenia się tego nacisku, dopuszcza¬
ją pewne skrócenie długości.

Przedmiotem wynalazku jest podatny
stempel żelazny, posiadający wymagane
właściwości, a pozbawiony wad dotych¬
czasowych. Składa się on z dwóch rur
przesuwanych teleskopowo, przytrzymy¬
wanych w pewnem położeniu względem
siebie zapomocą podatnej tulei zaciskowej.

Do ustawiania stempla służy śruba ze



szponami, umieszczona na górnej rurze. U
fyfi sjJicfci stempel 'posiada płytkę stopową.
^ 'Poditna ^tułgfii /zaciskowa i przytrzymują-

ca nasadzona jest na górną krawędź dol¬
nej rury, przyczem posiada wahający się
na czopie odcinek nagwintowany, słano-
wiący szorstką powierzchnię, którego za¬
ciskanie powiększa się samoczynnie w
miarę wzrostu nacisku skał, oddziaływają-
cego na stempel i połączonego przytem
pewnego opuszczania wewnętrznej rury.
Naprzeciw tego wahającego się odcinka
znajduje się stały odcinek nagwintowany,
czyli zaopatrzony również w chropowatą
powierzchnię celem przeciwstawienia opo¬
ru, naciskowi wywieranemu przez tuleję
zaciskową. Zamiast jednego tylko odcinka
wahliwego można użyć ich kilku. W razie
zastosowania kilku takich odcinków nie u-
żywa się stałych wycinków nagwintowa¬
nych. W stemplu zwykłym wystarcza jed¬
nak zastosowanie jednego wahliwego od¬
cinka wraz ze stałym odcinkiem, umie¬
szczonym po przeciwległej stronie rury.
Takie wykonanie ma tę zaletę, że stempel
daje się łatwo wyciągnąć. W tym przypad¬
ku wystarcza nieco odciągnąć odcinek od
rury, poczem wewnętrzna rura spada na-
dół, a wówczas stempel daje się łatwo od¬
ciągnąć nabok^ Jak wiadomo, po wyjęciu
stempli przy słabym stropie wyrobisko
łatwo zawała się, wobec czego górnicy tam
zajęci narażeni są na duże niebezpieczeń¬
stwo* Ponieważ w razie zastosowania tych
stempli zdejmowanie tnlei zaciskowej, a
także odciąganie nabok* całego stempla,
moafce się odbywać z większej odległości
przy pomocy linki, przeto niebezpieczeń¬
stwo wobec tego znacznie się zmniejsza.

Przedmiot wynalazku przedstawiony
jest w jednym przykładzie wykonania, a
mianowicie fig, 1 jest pionowym przekro¬
jem stempla, a fig, 2 — poziomym prze¬
krojem poprzecznym według linji 2—2 na
Kg. L

Stempel składa się z rury zewnętrznej

/ i rury wewnętrznej 2, stanowiącej jej
przedłużenie i przesuwanej w kierunku o-
siowym wewnątrz pierwszej, która zakoń¬
czona jest płytką stopową 3. Ną górnym
końcu wewnętrznej rury 2 znajduje się
nagwintowana tuleja 4, w którą wkręca
się gwint do nastawiania 5, z główką 6 i
otworem 7, celem: umożliwienia obracania
zapbmocą drążka. Na górnym końcu głów¬
ki przytwierdzone są szpony 8. Na rurę
zewnętrzną 1 nasadzona jest tuleja zaci¬
skowa 9 (fig. 2), składająca; się z wystają¬
cej powierzchni nagwintowanej 91 oraz u-
mieszczonego naprzeciw odcinka 10, wa¬
hającego się koło sworznia 11. Nagwinto¬
wany odcinek 10 waha się mimośrodowo,
wskutek czego przy naciskaniu wdół gór¬
nej części rury 2 nacisk, dotłaczajacy od¬
cinek 10, wzrasta. Celem umożliwienia wy¬
dostania stempla, w odcinku 10 znajduje
się otwór 72, służący do założenia linki.
Ponieważ rura 2, przy zwiększonym naci¬
sku skał, opuszcza się nieco ku dołowi,
przeto można, na jej stronie zewnętrznej,
umieścić znaki, pozwalające ocenić stopień
przesunięcia, wobec czego dozorca ma
możność każdej chwili rozpoznać zmiany
w nacisku skał.

Zastrzeżenia patentowe,

L Stempel podatny/ złożony z dwu
rur, przesuwanych teleskopowo, oraz tu-
lei zaciskowej, znamienny tem, że nasu¬
nięta na stempel tuleja (9), posiada wy¬
stającą część o powierzchni nagwintowa¬
nej (91), znajdującą się naprzeciw mimo¬
środowo wahającego się nagwintowanego
odcinka (10)~

2. Stempel według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że tia tulei (9) znajduje się więcej
mimośrodowo wahliwych odcinków (10).

Richard Nohse.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rweczmk patentowy.
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